EDITAL Nº (EC-16) PRO-ACESSIBILIDADE/2024

Resultado Preliminar

Processo nº 23107.015949/2024-05

OBJETO: Edital de Seleção do Programa de Apoio às Ações de Acessibilidade do NAI - Pró-

Acessibilidade/2024 (Campus Floresta e Campus Rio Branco).

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – Proaes torna público o resultado Preliminar do Programa

de Apoio às Ações de Acessibilidade do NAI - Pró-Acessibilidade, Edital Complementar -16/2024,

conforme Anexo I e II.

Os recursos deverão ser enviados para o endereço

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/ nos dias 19 e 20 de setembro

de 2024.

O Resultado dos recursos e convocação para entrevista será publicado no dia 26 de setembro de

2024 no site http://www.ufac.br/.

Rio Branco, 18 de setembro de 2024.

Isaac Dayan Bastos da Silva

Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria nº 37/2021

Carla Simone de Oliveira Peres

Coordenadora do Núcleo de Apoio à Inclusão

 Portaria nº 1159/2024

ANEXO I

Nome Local Turno Período Situação Códig

o

Larissa Ribeiro da Costa Coordenação Manhã Segunda à sexta Indeferida: item 4.9 e 4.9.1 RBR01

Suelen de Melo Brasil Indeferida: item 4.4. RBR01

Jarlisson Ruan Queiroz Florencio da Silva Indeferido:  Faltou apresentar documentação

completa da mãe e Observações ou

esclarecimentos:, Esclarecimento sobre

informações da mãe no questionário e ausência no

grupo familiar\u003B Contracheque referente aos

três últimos meses de todos os vínculos

empregatícios, Jorge Gerardo. Beneficiário do

programa Bolsa Família ou Benefício Emergencial,

cópia da Folha Resumo do Cadastro Único

disponível em:

https://cadunico.dataprev.gov.br/#/consultaSimples

e último extrato de recebimento do benefício; Cópia

dos Extratos bancários dos três últimos meses,

identificados com o nome do correntista em todas

as páginas, apresentar extratos de todos os

domicílios bancários (não será aceito cópia cortada

ou incompleta), do estudante e de Jorge Gerardo

CPF, Jorge Gerardo Carteira de Identidade, Jorge

Gerardo.

RBR01

Cyntia Caroline dos Santos Costa Indeferida: Item 4.11 do Edital.  RBR01

Ester Lira Sandra Indeferida: Carta de Intenção (ODR, LIFE,

Promtaed), Não anexou. Cópia dos Extratos

bancários dos três últimos meses, identificados com

o nome do correntista em todas as páginas,

apresentar extratos de todos os domicílios bancários

(não será aceito cópia cortada ou incompleta), Do

candidato.

RBR01

Thiago da Silva Souza Indeferido: Ativo como Bolsista da Assessoria de

Eventos e Cerimonial. Imóvel cedido: Cópia da

fatura de energia atualizada do imóvel onde reside

(Caso todos os membros do grupo familiar residam

na mesma casa, apresentar somente uma cópia da

fatura de energia) e Declaração de cessão do

imóvel. Não serão aceitas cópias cortadas, ilegíveis,

incompletas, sem identificação, Não anexou a

Declaração de cessão do imóvel.

RBR01

Antony Gabriel de Matos Ferreira Indeferido: Cópia dos Extratos bancários dos três

últimos meses, identificados com o nome do

correntista em todas as páginas, apresentar extratos

de todos os domicílios bancários (não será aceito

cópia cortada ou incompleta), Do candidato. Da

mãe e do Pai. Cópia da carteira de trabalho, nas

páginas de identificação (frente e verso), página de

contrato do último registro de emprego e da página

subsequente em branco (cópias das páginas

inteiras)., Do candidato e do Pai. Contracheque

referente aos três últimos meses de todos os

vínculos empregatícios, Da mãe. Declaração de

desemprego com assinatura por extenso, manuscrita

e conforme documentação oficial, Anexo II, Do

candidato e do Pai. Declaração de que não possui

matrícula em outra instituição de ensino superior,

bem como não é portador de diploma de nível

superior, preenchida e assinada pelo estudante, Não

anexou.

RBR01

ANEXO II

Campus Floresta (CRUZEIRO DO SUL)

Nome Local Turno Período Situação Áreas de

conhecimento

Código

Raiane Tavares Monteiro Coordenação Tarde Segunda à Sexta Indeferida: 1 - Faltou anexar

Extrato de pagamento do

benefício (do último mês

recebido) para aposentados

ou pensionistas do INSS.

Disponível em:

https://meu.inss.gov.br/centra

l/#/login. Ou cópia do

contracheque do aposentado

ou pensionista para

funcionários públicos, de

Maria da Conceição. 2 -

Cópia dos Extratos bancários

dos três últimos meses

(JUNHO, JULHO E

AGOSTO) de todos os

domicílios bancários,

identificados com o nome do

correntista em todas as

páginas, de Raiane. Não

serão aceitos prints sem

dados do titular da conta,

extratos cortados, ilegíveis

e/ou incompletos. FOI

OBSERVADO QUE

---------- CZS01

FALTAM PÁGINAS NOS

EXTRATOS DA

ESTUDANTE. 3 - Item 9.7

do Edital 13/2024 Promaed.

Ao ser constatada

movimentações bancárias

com valores superiores à

renda declarada no

questionário

socioeconômico, a inscrição

será indeferida. FOI

OBSERVADO NOS

EXTRATOS BANCÁRIOS

MOVIMENTAÇÃO

SUPERIOR A RENDA

DECLARADA DE

RAIANE. 4 - Item 4.11 do

edital - Ter disponibilidade

de 20 (vinte) horas semanais

para atuar nas ações de apoio

ao NAI e atividades de

auxílio à Acessibilidade

comunicacional e curricular

dos estudantes público-alvo

da Educação Especial e

Inclusiva, sem prejuízos às

suas atividades acadêmicas.

ESTUDANTE NÃO TEM

DISPONIBILIDADE

DEVIDO O CURSO SER

INTEGRAL.

Wemerson Santos da Costa    Indeferido:

Documentação

incompleta: 1- Cartão de

intenção; (ANEXO VI), do

Edital 16/2024 - Pró-

acessibilidade. 2 - Cópia

do Extrato bancário do

mês de junho,

identificados com o nome

de Wemerson. Não serão

aceitos prints sem dados

do titular da conta,

extratos cortados, ilegíveis

e/ou incompletos. Deverão

ser enviados os extratos

bancários de todas as

contas que o estudante

e/ou grupo familiar tiverem

em sua titularidade. 3 -

Declaração de cessão do

imóvel, assinada pela

proprietária do imóvel

onde reside.

Paulo Vitor da Costa Fernandes    Indeferido: Faltou anexar

Cartão de intenção;

(ANEXO VI), do Edital

16/2024 - Pró-

acessibilidade.